

تحلیل

ادامه از صفحه یک...

به دنبال روابط با همسایگان و جهان غرب است اما مشخص نیست در ادامه چه سیاست‌هایی از سوی طالبان در قبال کشور‌های منطقه، توافق‌نامه‌های بین‌المللی و همسایگان اتخاذ خواهد شد. روی کارآمدن طالبان در افغانستان به معنای قدرت گرفتن یک حکومت نزدیک به پاکستان در این کشور است، موضوعی که می‌تواند روابط کابل با هند و ایران را به شدت تحت تأثیر خود قرار دهد. پس از امضای توافق برجام یکی از پر سر و صداترین قرار دادهای بین‌المللی ایران، قرارداد سه جانبه ایران، هند و افغانستان برای توسعه بندر چابهار بود. در توافق‌های اولیه قرار بود هندی‌ها ۵۰۰ میلیون دلار برای تسریع توسعه بندر چابهار هزینه کنند و از این طریق مسیرشان را به آسیای میانه از پاکستان جدا کرده و از طریق دریای عمان و خاک ایران به این منطقه وصل شوند. سود این توافق برای هندی‌ها قابل توجه بود. از یک طرف با بندر گوادر در کشور رقیب دریانه خود یعنی پاکستان رقابت می‌کرد و از طرف دیگر لازم نبود از خاک پاکستان برای دسترسی به افغانستان و کشورهای آسیای میانه عبور کند. اهمیت پروژه توسعه بندر چابهار به حدی بود که در سخت‌ترین دوران تحریم‌ها، پروژه این بندر با درخواست هند از تحریم‌ها معاف شد. اگر چه آمریکا این پروژه را از تحریم‌ها معاف کرد اما تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران در مجموع روند سرمایه‌گذاری و توسعه بندر چابهار را با تأخیر مواجه کرد. روابط تجاری ایران و هند در دوران تحریم‌های جدید به شدت کاهش یافت و بر خلاف دوره‌های قبلی تحریم، واردات نفت هند از ایران متوقف شد. تعلل هندی‌ها در اقدام در جهت پیش قراردادی که برای ساخت راه آهن چابهار زاهدان متعقد کرده بودند سبب شد ایران رسماً اعلام کند هندوستان را از این پروژه کنار گذاشته است. عدم ورود تجهیزات به بندر شهیدبهشتی چابهار تا فروردین ماه امسال صدای مقامات کشور را در آورد و حتی شائبه لغو توافق با هند نیز مطرح شد، اما در نهایت هندی‌ها با اجرای تنها ۱۸ درصد از تعهداتشان در چابهار، تجهیزاتی به ارزش ۸۵ میلیون دلار را وارد بندر کردند. در شرایطی که سال‌ها ایران معطل تصمیمات سیاسی و اقتصادی هند برای توسعه بندر چابهار بوده برخی رسانه‌ها مدعی هستند با روی کار آمدن طالبان در افغانستان، همین حضور نیم‌دند هندوستان در بندر چابهار نیز متوقف خواهد شد. به تحلیل این رسانه‌ها، توسعه چابهار هدفی جز توسعه روابط هند و افغانستان و دور زدن مسیر به جای عبور از پاکستان نداشته و با روی کار آمدن دولت دست نشانده پاکستان در کابل، هند دیگر قادر به ادامه طرح‌های توسعه خود نخواهد بود. آیا روی کار آمدن طالبان طرح توسعه بندر چابهار را متوقف خواهد کرد؟

افغانستان به بندر چابهار احتیاج دارد

در همین رابطه عبدالرحیم کردی مدیر عامل منطقه آزاد تجاری – صنعتی چابهار توقف سرمایه‌گذاری هند در چابهار به عنوان پیامد روی کار آمدن طالبان در افغانستان را تأیید نکرد و گفت: حتی در صورت خارج شدن هند ازبندر چابهار هم تغییری در روند توسعه این بندر ایجاد نخواهد شد چرا که سهم هند در توسعه چابهار بسیار کمتر از آن چیزی است که در تبلیغات رسانه‌ای مطرح شده و از طرفی چابهار برای اقتصاد افغانستان ایجاد نشده بلکه این افغانستان است که به چابهار نیاز دارد. او در گفت‌وگو با «اقتصاد ۲۴» با اشاره به برخی خبرهای منتشر شده که گفته‌اند چابهار با آمدن طالبان از مسیر توسعه خودش خارج می‌شود، گفت: دو نکته مهم در این بین باید مد نظر قرار بگیرد. اول اینکه شاید افغانستان خیلی خودش را وابسته به چابهار می‌دانست و رئیس‌جمهور سابق این کشور هم در مورد نقش چابهار حرف‌های زیادی زده باشد، اما مقیاس چابهار فراتر ازافغانستان بوده و ما هیچ وقت در چابهار نگاهمان برای توسعه بندر، صرفاً به افغانستان نبوده که با تغییر وضعیت در این کشور فکر کنیم چابهار باید متوقف شود.

وزن ناچیز افغانستان در توسعه بندر چابهار

کردی ادامه داد: نکته مهم دیگری که باید اضافه کرد این است اگرچه توافق‌نامه امضا شده بین سه رئیس‌جمهور هند و ایران و افغانستان بوده، اما هند هم در سرمایه‌گذاری در بندر چابهار، فقط به افغانستان فکر نمی‌کند چون حجم مبادلات هند باافغانستان در مقایسه با دیگر شرکای این کشور در آسیای میانه و روسیه قابل قیاس نیست. او به نگاه بلندمدت هند به کشورهای آسیای میانه اشاره کرد و گفت: هند به دنبال تقویت ارتباط با روسیه است و مسیر ی جز چابهار برای این منظور ندارد؛ بنابراین یکی از هدف‌های اقتصادی هند در توسعه چابهار، افغانستان بوده، اما وزنش در مقایسه با بقیه طرف‌های تجاری هند به خصوص روسیه ناچیز است. کردی تأکید کرد: از منظر هند این پروژه قابل توقف نیست؛ اگر چه منافع یا شرایط جدید در افغانستان ز پس‌رأل رفته، منتها نگاه هند از ابتدا صرفاً به افغانستان نبوده است. او به فعالیت هند در چابهار در دو سال گذشته اشاره کرد و گفت: در دوسالی که هندی‌ها در چابهار فعال بوده‌اند، تنها چند محموله گندم اهدایی به افغانستان ارسال شده است. شاید در بلندمدت یک هند سری بر نامه‌های توسعه‌ای برای افغانستان از طریق چابهار داشته اما توسعه بندر چابهار بیشتر با هدف حضور هند در بازارهای منطقه‌ای و ارتباط با روسیه و آسیای میانه و ایران بوده است.

گروه ۷ طالبان را به رسمیت شناخت

ایسنا: کشور‌های گروه هفت مخالفت خود را با به رسمیت شناختن طالبان در افغانستان بدون هماهنگی با شورای امنیت اعلام کردند. رهبران گروه هفت (آمریکا، انگلیس، ایتالیا، فرانسه، آلمان، کانادا و ژاپن) اعلام کردند که با به رسمیت شناختن یکجانبه طالبان در افغانستان قبل از موافقت شورای امنیت مخالفند. به رسمیت شناختن یک اقدام سیاسی است که کشور‌های دارای حاکمیت آن را اتخاذ می‌کنند و پیامدهای مهمی دارد که از جمله آن اجازه دادن به طالبان برای دستیابی به کمک‌های خارجی است که دولت سابق افغانستان به آن وابسته بود. رسانه‌های افغانی سه‌شنبه اعلام کردند که طالبان وزیر دارایی و کشور و رئیس سازمان اطلاعات را به صورت موقت تا زمان تشکیل دولت جدید تعیین کرده‌اند. طالبان اخیراً مجدداً از تمام گروه‌های مردم افغانستان خواستند از فرصت برای مشارکت در دولت آتی استفاده کنند.

سفر

مریم عمادی /گروه سیاست
news@naslefarda.net

مرسوم شده و کمی مشهور که برخی می‌گویند «کلمات بیشتر از گلوله‌ها آدم کشته‌اند». شاید در نگاه نخست شبیه افاضات تلگرامی برخی سلب‌ریتی‌های فالوور جمع کم باشد اما متأسفانه در جهان سیاست‌زده رسانه‌مدار امروز حرف چندان گزافی نیست. به خصوص که وقتی در جایی توسط عده‌ای حرفی، نقلی و عبارتی باب می‌شود تیترا ه و تفسیر‌ها در پی آن می‌نویسند و می‌شود «هیاهوی بسیار برای هیچ».

این روزها کابینه پیشنهادی رئیس‌جمهور در بهارستان مستقر شده است تا بعد از بحث و بررسی برنامه هر یک از وزرای مطرح شده و دفاعیات آن‌ها در مقابل نمایندگان در نهایت تکلیف ۱۹ وزارت‌خانه دولت سیزدهم با رأی نمایندگان مشخص شود. البته همان‌گونه که انتظار می‌رفت با توجه به یکدستی دولت و مجلس بودند نمایندگانی که از در دوستی با کابینه در آمدند و برخی از وزاری پیشیندهی چون آقای نظام قاسمی، آقای ضرغامی، آقای محرابیان، آقای سجادی را آچار به دستانی می‌دانند که در این سطوح کار کرده‌اند، فقط پشت میز نشین نبودند و اهل کار هستند اما

نوشین روایی /گروه ایران
news@naslefarda.net

خبری که منتشر شد بی هیچ تردیدی بمب خبری بود. خبری که اگر واکنش به موقعی از این طرف اب نشان داده نمی‌شد، آن طرف آب برایمان سوامی خبر می‌ساخند. واکنش به موقع یعنی چه؟ درخصوص تصاویر زندان اوین؛ مسئولیت این رفتارهای غیر قابل قبول را پذیرفته و ضمن تعهد به تلاش بر عدم تکرار چنین وقایع تلخ و برخورد جدی با عوامل خاخی، از خداوند متعال، هجبر عزیزمان، ملت بزرگوار و زندان‌بانان شریف که البته زحمات‌شان تحت تأثیر این خطاها نادیده گرفته نخواهد شد، عذرخواهم.» این واکنش آقای «محمد مهدی حجاج محمدی، رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی» به انتشار تصاویری از درون زندان اوین در شبکه‌های اجتماعی است که گویا در پی هک یک سامانه (رخنه رایانه‌ای) به دست کسان‌ی افتاده و منتشر شده و بر افکار عمومی تأثیر گذاشته است. به این ترتیب عذرخواهی رئیس سازمان زندان‌ها در پی انتشار تصاویری از زندان اوین در صدر اخبار بر مخاطب قرار گرفت.



رهبر کره‌شمالی در بازدید از یک پروژه انبوه‌سازی مسکن در پیونگ یانگ. اخیراً رسانه‌ها گزارش دادند انتشار خبر درباره وضعیت سلامتی و لاغر شدن ناگهانی رهبر کره‌شمالی در این کشور ممنوع شده است.

منبع: خبرگزاری رسمی کره‌شمالی

دو گانه جدید؛ اجرایی یا انشایی

مثلاً گفته‌اند برنامه فلان وزیر انشایی است نه اجرایی (یعنی برنامه‌هایشان قابلیت عملیاتی شدن ندارد) باید به این دسته از نمایندگان عرض کنیم که انتخاب کابینه برای هیچ».

این روزها کابینه پیشنهادی رئیس‌جمهور در بهارستان مستقر شده است تا بعد از بحث و بررسی برنامه هر یک از وزرای مطرح شده و دفاعیات آن‌ها در مقابل نمایندگان در نهایت تکلیف ۱۹ وزارت‌خانه دولت سیزدهم با رأی نمایندگان مشخص شود. البته همان‌گونه که انتظار می‌رفت با توجه به یکدستی دولت و مجلس بودند نمایندگانی که از در دوستی با کابینه در آمدند و برخی از وزاری پیشیندهی چون آقای نظام قاسمی، آقای ضرغامی، آقای محرابیان، آقای سجادی را آچار به دستانی می‌دانند که در این سطوح کار کرده‌اند، فقط پشت میز نشین نبودند و اهل کار هستند اما

نوشین روایی /گروه سیاست
news@naslefarda.net

خطاب به آقایان نماینده لطفاً با کلمات بازی نکنید!

دو گانه جدید؛ اجرایی یا انشایی



با پیچیدگی‌ها و واقعیت‌هایی روبه‌روست که همه روسای جمهور را درگیر خود می‌کند. در روز‌های داغ کنونی، کابینه رئیسی در حالی به مجلس معرفی شده است

آمریکا

وزیر امنیت ملی در دولت بایدن که خود کوبایی تبار است، خبر داد:

رویکرد بایدن سخت‌تر از بقیه در برابر کوبا

قرن نو: «الخاندرو مایسور کاس»، وزیر امنیت ملی در دولت بایدن، به میامی در ایالت فلوریدا سفر و با کوبایی – آمریکایی‌های مخالف رژیم کمونیست کوبا دیدار کرد و به آنان اطمینان داد که دولت بایدن رویکردی سخت به کوبا خواهد داشت. هم‌زمان با این سفر، دولت بایدن تحریم‌های جدیدی علیه کوبا اعلام کرد. مجموعه این مواضع نشان می‌دهند که بایدن قصد ندارد حداقل فلاًسیاست آمریکا نسبت به کوبا را نرم تر سازد. مایور کاس که خود کوبایی تبار است، نخستین مقام دولت بایدن است که پس از تظاهرات گسترده ضد دولتی در کوبا در ماه ژوئیه به فلوریدا سفر کرده است که به کوبایی تبار‌های آمریکایی اطمینان دهد که بایدن قصد «سازش» در برابر رژیم کمونیستی را ندارد. این پس از آن بود که بین کوبایی تبار‌ها حمایت از حزب دموکرات کاهش چشمگیری داشت؛ ترامپ که متخصص دلیل آن را برقراری رابطه دیپلماتیک با کوبا در زمان اواما و سیاست بسیار سختگیرانه ترامپ می‌دانند. ترامپ به‌رغم شکست در انتخابات ۲۰۲۰، در ایالت حساس فلوریدا آرای بیش از حد انتظار کسب کرد و به‌راحتی ۲۹ رأی الکترول آن را به دست آورد. اکنون روشن شده که بایدن قصد دارد برای فتح مجدد فلوریدا تلاش کند. مایور کاس در جریان دیدار خود از میامی بیش از چهار ساعت به مواضع کوبایی تبار‌های مخالف دولت گوش داد. او در پاسخ به این انتقاد که دولت بایدن در واکنش به سرکوب معترضان در کوبا کند عمل کرده، به حاضران اطمینان خاطر داد که دولت بایدن حامی «مردم کوبا» (منظور مخالفان دولت) است و سکوت مقطعی بایدن به معنای سازش نبوده، بلکه او منتظر مشاوره و تعیین بهترین روش مقابله با دولت کوبا بوده است. مایور کاس حاضر نشد درباره آینده روابط دیپلماتیک با کوبا سخنی بگوید یا تعهد قطعی دهد که بایدن با کوبا مذاکره نخواهد کرد یا هرگز تحریم‌های اقتصادی را مرتفع نخواهد کرد. اما در برابر این سؤال که آیا رویکرد او به دولت اواما نزدیک‌تر است یا ترامپ، پاسخ داد که دولت بایدن– هریس به رویکرد خود شکل خواهد داد و مانند هیچ‌یک از دو رئیس‌جمهور قبلی نخواهد بود.

گذرا درباره فیلمی که گروه هکری با نام «عدالت علی» منتشر کرد؛

ماجرای اوین، یک روال نوین

روز یکشنبه ۳۱ مرداد تصاویری افشا کرد که نشان می‌داد در ماه‌های گذشته دوربین‌های امنیتی زندان اوین توسط آن‌ها هک شده و تصاویر ضبط شده در این دوربین‌ها به دست آن‌ها افتاده است. نشانه گروه هکری «عدالت علی» یک ترازوی نامیزان است. ترازویی که سنجه برقراری عدالت است در نماد این اظهارات بارز کان دربارۀ افزایش نارضایتی، برگشت گروه به سو سنگینی می‌کند و ظاهراً کنایه‌ای به مظاهر عدالت است. در نخستین ویدئویی که توسط این گروه منتشر شد یک پیام روی مونیتور‌های رصد زندان ظاهر شد که خواستار آزادی زندانیان سیاسی بود و به دستگاه قضا هشدار داده بود تا رسیدن به این هدف، انتشار تصاویر ادامه خواهد داشت.

تأیید وجود سلول VIP

علاوه بر این تصاویری از دو بند زندان اوین نیز منتشر شده است. در یکی از بندها سلول انفرادی بند ۲۴۰ زندان اوین نمایش داده شده و در یک تصویر دیگر اتاق میله‌ای است که گروه هکری با نام «عدالت علی»



ورود پناه‌جویان افغانستانی به فرودگاه بین‌المللی «دالس» در ایالت «ویرجینیا» ایالات متحده آمریکا.

منبع: رویترز

دیدار محرمانه رئیس سیا با ملا برادر در کابل

ایرنا: روزنامه واشنگتن پست اعلام کرد ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا در سفری محرمانه به کابل با ملا عبدالغنی برادر، از رهبران طالبان دیدار کرده است. این سطح بالاترین دیدار رو در رو میان رهبران طالبان و اعضای دولت بایدن از زمان کنترل پایتخت افغانستان توسط طالبان بوده است.

سازمان سیا از هر گونه اظهار نظر درباره این دیدار خودداری کرده اما به احتمال زیاد در این دیدار درباره ضرب‌الاجل ۳۱ اوت برای خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان تبادل نظر شده است. ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به این سؤال که چرا مقام‌های ارشد دولت بایدن با ملا برادر وارد گفت‌وگو نمی‌شوند، گفته بود: مذاکرات ما با طالبان عملیاتی و تاکتیکی و بر روی اهداف و عملیات‌های ما و آنچه هم اکنون در فرودگاه کابل در حال جریان است متمرکز است.

سیاست

NasleFarda.net
naslefardanews
naslfarda

سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

داشت و امکان واردات از تولیدات در آلمان وجود دارد که در صورت صدور مجوز تا ۲۰ میلیون دوز به ایران وارد خواهد شد. این روز‌ها که مدام فوتی‌های کرونا یی ر کورد می‌شکنند و تعداد مبتلایان، مرتب مرز رقم‌های قبلی را در می‌نورند شاید این خبر برای برخی از مردم خوشحال کننده باشد اما یک سؤال ذهن بسیاری دیگر را درگیر کرده که آقایان مسئولی که همواره از مضرات اکنون از مجوز ورود واکسن‌های فایزر و مدرنا به ایران سخن می‌گویند؟ مردم به یاد دارند که از اولین روز‌های شیوع کرونا در جهان چه بر سر ایران آمد و چگونه شما مسئولان با سیاسی‌کاری‌ها و مدیریت ضعیف‌تان وضعیت را به چنین روزی رساندید.

نخستین نشانه‌ها و کمترین واکنش‌ها

روز‌های نخست با مشاهده نخستین نشانه‌های کرونا در شهر قم، همگان توصیه کردند این شهر را قرنطینه کنید که نکر دید شاید فکر می‌کردید می‌توانید به راحتی این بیماری را کنترل کنید، تعلل کردید تا اینکه ویروس همه شهر‌ها را گرفت و کنترل آن از دست خارج شد. در مقطع بعدی کمک‌های جهانی و پزشکان بدون مرز را از فرودگاه بر گردانید در حالی که اطلاعات چندانی درباره ویروس نداشتید و از مشاوره‌های بین‌المللی استفاده نکردید. آمار‌های مرگ و میر را از سازمان جهانی بهداشت پنهان کردید حتی وقتی کارشناسان این سازمان به ایران آمدند به جای مشورت با این‌ها مدام از آن‌ها می‌خواستید در رسانه‌ها از نظام سلامت ایران تعریف کنند. هم‌زمان با تلاش دیگر کشور‌ها برای تولید واکسن به این میدان پا گذاشتید اما انکار فراموش کرده بودید فایزر، مدرنا و… سال‌ها مشغول به فعالیت دارویی بودند، اما ما برای تولید برکت باید از صفر شروع می‌کردیم نه دانش فنی آن را داشتیم نه حتی که ساختمان برای کار.

وعده واکسن؛ ۳۰ میلیونی و ۵۰ میلیونی

حالا هم از آن وعده ۳۰ میلیون تولید واکسن برکت تا مردامه و ۵۰ میلیون تا شهریور که قرار بود استارت حداقل ۲۰ میلیون دوز تولید در همه ماه بخورد، خبری نیست. سرنوشت واکسن ایرانی و کوبایی هم همچنان در هاله‌ای از ابهام است.

روس‌ها هم وارد شدند

از طرف دیگر به روس‌ها دل بستید آن هم که یک امید واهی بود؛ چراکه نه از ۶۲ میلیون واکسن‌شان خبری شد نه از کارخانه‌ای که قرار بود در تهران بسازند. زمانی هم که واکسن‌های مورد تأیید سازمان بهداشت جهانی مانند فایزر وارد بازار شد و همه کشور‌ها در خرید آن‌ها هم پیشی گرفتند اول گفتید به واکسن‌های آمریکایی اعتماد ندارید در مقطعی هم گفتید ممکن است در این واکسن‌ها وسایلی جاسوسی جاساز کرده باشند! اکنون رسانه‌ای کرده‌ای که برخی آقایان آن زمان اجازه خرید واکسن را ندادند چون می‌گفتند گران است در حالی که صحبت از قیمت واکسن در این شرایط بحرانی محض است حتی اگر مجبور بودید باید دو برابر قیمت می‌خریدید و مردم را واکسینه می‌کردید. چطور در تحریم حاضرید تجهیزات نفتی را سه برابر قیمت بخرید، ولی در مورد واکسن که با جان مردم در ارتباط است این کار را نمی‌کنید؟ چطور می‌توانید ۷۲۰ میلیون یورو خرج و مدسیور کنید (هر چند مقامات وزارت بهداشت گفتند سهم این دارو در درمان کرونا ناچیز است). در حالی که می‌شد با همین میزان ارز، حداقل ۱۸۰ میلیون دوز واکسن کرونا وارد کرد و مانع مرگ هزاران نفر شد. شرایط امروز مردم را ببینید هزینه دارو‌های کرونا چند برابر واردات واکسن شده شاید حالا به این نتیجه رسید‌ه‌اید که صرفه با همان واردات واکسن است. اکنون که وضعیت کشور در شرایط بسیار حساسی قرار گرفته موج پنجم کرونا همچنان در کشور جولان می‌دهد و آمار فوتی‌ها روز ر‌ها افزایش می‌یابد فکر نمی‌کنید کمی برای تصمیمات (اجازه) واردات واکسن فایزر) دیر شده باشد. شاید می‌گویند «ماهی را هر وقت از آب بگیردی تازه است» اما برای کسانی که در این مدت شاهد جان دادن عزیزانشان در اثر کرونا بودند قطعاً این خبر مصداق «نوشداروی پس از مرگ سهراب» را دارد. بی‌تردید این بی‌کفایتی‌ها در تاریخ ثبت خواهد شد.